



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O presente objeto visa a **Contratação de Empresa Especializada em Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA e demais Secretarias que compõe a sua estrutura administrativa**, de acordo com as especificações dos materiais e condições constantes neste Termo de Referência.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.2. O objeto a ser contratado e enquadra-se na categoria de bens e serviços comuns, que tratam a Lei nº 10.520/02, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio de modalidade Pregão, aplicando subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e demais legislações pertinentes.

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1. A Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA, através da Secretaria Municipal de Admiração ao solicitar a Contratação de Empresa para o Fornecimento de Material de Higiene e Limpeza para atender suas necessidades e das demais Secretarias Municipais, tem como objetivo principal atender as demandas das rotinas administrativas de todas suas unidades administrativas no que se refere a limpeza e higienização dos espaços públicos dos prédios onde os funcionários desenvolvem suas atividades laborais, bem como, as pessoas que procuram esses espaços em busca de atendimento, muitas das vezes de benefícios para sua comunidade, assim como, de assistência tanto nas secretarias de fundo como nas demais, proporcionando ambiente limpo, seguro e saudável para o seu bem estar.

3.2. A aquisição dos materiais de higiene e limpeza são imprescindíveis para que o ambiente de trabalho seja mantido em condições de higiene, evitando a proliferação de insetos indesejáveis, além de apresentar um ambiente agradável. Diante do exposto, justifica-se, a realização deste certame para aquisição dos materiais de Higiene e Limpeza para atender a Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA e demais Secretarias, de maneira a manter os serviços públicos em pleno funcionamento.

4. DA DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS E QUANTITATIVO

4.1. Planilha de Descrição e Quantitativo do Objeto a ser contratado:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁGUA SANITÁRIA C/ 12 UND 1LT composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica (Caixa c/ 12 unidades de 1 litro)	3,860.00	CAIXA	37,405	144.383,30
00002	ÁLCOOL LIQUIDO 70% CAIXA COM 12 UNIDADES Solução Antisséptica, hidratado, 92,8 graus GL, Uso Em Antissepsia Das Mãos Sem Uso De Agua E Papel, Neutralizante, Essência, Microesferas De Vitamina E, A Base De Álcool Etílico Com Teor Mínimo De 70%, Glicerina, Agua, Óleo De Amêndoa, Metilparabeno Apresentação Em Embalagem Que Garanta A Integridade Do Produto Ação Bactericida E Hidratante A Apresentação Do Produto Devera Obedecer A Legislação Atual Vigente, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4 (Cx c/ 12 unidade de 1 litros)	3,106.00	CAIXA	127,618	396.381,51
00003	ÁLCOOL EM GEL CAIXA COM 12 UNIDADES Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4 (Cx c/ 12 unidades de 500g.).	2,300.00	CAIXA	92,193	212.043,90
00004	AMACIANTE DE ROUPA 2LTS aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquidas concentradas, solúvel água, base neutra, embalagem plástica de 2 litros	950.00	UNIDADE	18,700	17.765,00
00005	AVENTAL DE PROTEÇÃO, EM LONA em lona 100% algodão, fio 10, gramatura de 50g/m2 medindo aproximadamente 1000mm de comprimento por 600mm de largura proteção do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes.	856.00	UNIDADE	14,025	12.005,40
00006	BARRAGEM PULVERIZAÇÃO CX C/36 UN DE 20ml	770.00	CAIXA	186,750	143.797,50
00007	CESTO DE LIXO material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	623.00	UNIDADE	19,900	12.397,70
00008	CESTO DE LIXO PLÁSTICO material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	570.00	UNIDADE	9,370	5.340,90
00009	CESTO PLASTICO 60L material plástico, polipropileno, capacidade 60 l, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco.	570.00	UNIDADE	46,975	26.775,75
00010	COADOR DE CAFE material flanela tamanho 18x15 cm, sem cabo, tamanho n 3	489.00	UNIDADE	4,375	2.139,38
00011	COPO DESCARTAVEL 180 ML. Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 Pacotes, Cada				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



	Pacote Com 100 Unidades.			
	2,630.00 CAIXA	164,125	431.648,75	
00012	COPO DESCARTAVEL 200 ML			
	Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 Pacotes, Cada			
	Pacote Com 100 Unidades.			
	809.00 CAIXA	187,375	151.586,38	
00013	COPO DESCARTAVEL 50ML			
	Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 50 Pacotes, Cada			
	Pacote Com 100 Unidades.			
	2,600.00 CAIXA	208,929	543.215,40	
00014	Cotonete com hastes flexíveis			
	extremidades em algodão de alta qualidade, branco, caixa com			
	100 unidades			
	150.00 CAIXA	2,926	438,90	
00015	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO EM BORRACHA			
	tamanho pequeno.			
	320.00 UNIDADE	12,858	4.114,56	
00016	DESINFETANTE LIQUIDO PARA USO GERAL, EMBALAGEM 500 ML			
	com ação bactericida/germicida, desodorante, com presença mínima			
	de 0,5% de registro na Agencia Nacional componentes ativos e			
	material acondicionado em embalagens plásticas de 500 ml			
	4,200.00 UNIDADE	6,263	26.304,60	
00017	DESINFETANTE 2LT CX C/12			
	bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida,			
	biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 2 litros,			
	caixa com 12 unidades.			
	3,500.00 CAIXA	100,001	350.003,50	
00018	Desodorizador de Ambiente			
	frasco de 360ml, acondicionados em caixa com 12 unidades.			
	Desodorizador ambiental aerossol sem CFC. Essências suaves.			
	2,562.00 CAIXA	145,250	372.130,50	
00019	detergente 200ml.			
	composição agente alcalino solvente e detergente sintético.			
	Componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio,			
	aplicação remoção gordura e sujeira em geral. Aroma neutro,			
	contém tenso ativo, biodegradável, embalagem plástica resistente			
	com no mínimo 200 ml, caixa 24 unidades.			
	1,915.00 CAIXA	74,875	143.385,63	
00020	ESCOVÃO			
	material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa			
	madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, características			
	adicionais com cabo.			
	800.00 UNIDADE	11,125	8.900,00	
00021	ESPANADOR DE MESA DE NYLON C/CABO DE MADEIRA			
	medindo 30 cm			
	700.00 UNIDADE	12,763	8.934,10	
00022	ESPONJA DUPLA FACE			
	tipo de limpeza, dupla face, uma face em material de lã de aço,			
	outra face em esponja densa, formato retangular anatômico,			
	abrasiva, antibactérias, medidas aproximadas de 110x75x23mm,			
	embalagem plástica com 03 unidades			
	2,880.00 PACOTE	3,925	11.304,00	
00023	FILME DE PVC			
	PLASTICO			
	TRANSPARENTE			
	PARA ENVOLVER			
	PROTEGER			
	CONSERVAR			
	28CM DE ESPESSURA			
	ROLO COM 30 METROS.			
	1,015.00 UNIDADE	7,813	7.930,20	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



00024	FLANELA COMUM EM ALGODÃO em algodão 100%, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades, cores variadas. 862.00 PACOTE 36,575 31.527,65
00025	GUARDANAPO DE PAPEL; MEDINDO(24X24)Cm Em Folha Dupla, embalagem contendo 50 unidades. 2,865.00 PACOTE 3,938 11.282,37
00026	INSETICIDA 400 ML, CAIXA COM 12 UND com elemento ativo tetraetil s, s-metileno bis (fosforo distinto) na composição, aerossol, embalagem com no mínimo 400ml, caixa com 12 unidades. 1,153.00 CAIXA 140,163 161.607,94
00027	LÃ DE AÇO, PCT C/8 UND composto de material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, acondicionado em saco plástico, contendo 8 unidades 1,550.00 PACOTE 3,023 4.685,65
00028	LIMPADOR DE VASO SANITÁRIO - Escova Para Higienização De Vaso Sanitário 2,354.00 UNIDADE 13,063 30.750,30
00029	LUSTRA MOVEIS 200 ML emulsão aquosa cremosa, perfumada, p/ aplicação em móveis e superfícies lisas que promove brilho natural e conservação das superfícies, formando uma película protetora. Frasco c/ 200ml 1,103.00 UNIDADE 5,175 5.708,03
00030	luva de borracha em latex em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho P.M e G. 1,704.00 PAR 6,075 10.351,80
00031	LUVA DE BORRACHA - TAM G material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G 1,800.00 PAR 6,374 11.473,20
00032	PÁ COLETORA DE LIXO material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 25 cm 1,707.00 UNIDADE 7,440 12.700,08
00033	PALITO DE DENTE EM MADEIRA; RO LIÇO PACOTE C/25CX PACOTE COM 25 CAIXAS CONTENDO 100 UNIDADES. 530.00 PACOTE 25,813 13.680,89
00034	Pano de Chão/Limpeza composto de 100% de algodão, alto poder de absorção, tipo saco lavado e alvejado, isento de goma, gramatura mínima de 155 g/m2 arremate nas bordas tipo zig-zag, costura dupla de fios resistentes, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco, trama não desfiavel na cor branca. 6,030.00 UNIDADE 5,833 35.172,99
00035	PANO DE PRATO,100% ALGODÃO material em tecido 100% algodão cru, comprimento 70 cm, largura 45 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais 4,295.00 UNIDADE 5,348 22.969,66
00036	PANO TIPO PERFEX, PCT C/5 UND 3,300.00 PACOTE 5,874 19.384,20
00037	PAPEL HIGIENICO FD C/16UND material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas simples, cor branca, características adicionais extra macio, de alta qualidade, fardo com 16 pacotes



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



	de 04 rolos.			
	3,860.00 FARDO	64,495	248.950,70	
00038	PAPEL TOALHA 20X100 MTS inter folhadO, 20x100mts, pacote com 02 unidades, 100% celulose, picotado, alta absorção			
	1,960.00 PACOTE	78,125	153.125,00	
00039	PEDRA SANITARIA tipo desodorizador sanitário, composição paradiclora benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto fisico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda.			
	4,770.00 UNIDADE	2,958	14.109,66	
00040	REMOVEDOR DE GORDURA limpador impurezas, composição básica linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensão, aspecto físico líquido, aplicação remover gorduras e poeiras de cozinhas/banheiros, características adicionais embalagem com tampa e bico econômico, frasco com 500 ml, caixa com 12 unidades.			
	1,100.00 CAIXA	8,630	9.493,00	
00041	RODO 30CM material cabo ferro ou madeira, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho PEQUENO			
	2,203.00 UNIDADE	9,245	20.366,74	
00042	RODO 40CM material cabo ferro ou madeira, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho grande.			
	2,200.00 UNIDADE	10,025	22.055,00	
00043	RODO 60CM material cabo ferro ou madeira, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 60 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno			
	2,200.00 UNIDADE	11,163	24.558,60	
00044	SABAO DE COCO EM BARRA,PCT C/05 UND em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno			
	2,300.00 PACOTE	13,965	32.119,50	
00045	SABÃO EM PÓ 500G FARDO aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tenso ativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, Fardo com 27 unidades e Sachês de 500 g			
	1,960.00 FARDO	155,015	303.829,40	
00046	sabão em barra 200g. em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, pacote com 05 unidades pequeno.			
	3,830.00 PACOTE	14,103	54.014,49	
00047	sabonete 90g aspecto físico sólido, tablete, formato retangular, tipo suave (PH entre 5,5 a 8,5) glicerinado, para higiene corporal e aplicação em pele normal, peso 90 g.			
	1,400.00 UNIDADE	3,138	4.393,20	
00048	saco de 30kg transparente			
	33,300.00 UNIDADE	2,270	75.591,00	
00049	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 200LT capacidade 200 litros, resistente, embalagem com 05 unidades.			
	5,250.00 PACOTE	7,198	37.789,50	
00050	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100LT capacidade 100 litros, resistente, embalagem com 05 unidades.			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



00051	4,060.00 PACOTE SACO PLÁSTICO P/ LIXO 30LT capacidade 30 litros, resistente, embalagem com 10 unidades.	5,513	22.382,78
00052	5,310.00 PACOTE SACO PLÁSTICO P/ LIXO 50LT capacidade 50 litros, resistente, embalagem com 10 unidades.	5,374	28.535,94
00053	5,310.00 PACOTE SACO PLÁSTICO P/ LIXO 15LT resistente, capacidade 15 litros, embalagem com 20 unidades.	5,318	28.238,58
00054	5,250.00 PACOTE SACOLA TRANSPARENTE, 20KG, PCT C/ 100 UND embalagem plástica, forma saco, capacidade de 20 kg, pacote com 100 und.	5,283	27.735,75
00055	1,860.00 PACOTE SODA CAUSTICA 400G. aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20ø Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400 g pequeno	37,425	69.610,50
00056	1,750.00 FRASCO TOALHA DE ROSTO material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.	10,366	18.140,50
00057	1,800.00 UNIDADE VASSOURA. material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm.	10,489	18.880,20
00058	3,862.00 UNIDADE VASSOURA DE PIAÇAVA material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm	11,848	45.756,98
00059	4,100.00 UNIDADE VASSOURA material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari).	10,173	41.709,30
00060	4,100.00 UNIDADE VASSOURA TIPO SANITARIA tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório	10,233	41.955,30
00061	3,106.00 UNIDADE LUA TAMANHO M material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho M	12,543	38.958,56
00062	600.00 PAR FRALDA DESCARTAVEL Para uso infantil, tamanhos variados, pacote com 20 unidades	6,285	3.771,00
00063	562.00 PACOTE CREME DENTAL SEM FLUOR PARA USO INFANTIL SABOR TUT-FRUT, COM XILITOL ANTI CARIE TUBOS DE 70g	9,538	5.360,36
00064	500.00 UNIDADE CREME DENTAL composição básica mono fluo fosfato de sódio, sabor mentol, embalagem plástica em tubo com 90g	10,530	5.265,00
	500.00 UNIDADE	8,310	4.155,00



00065	ESCOVA DENTAL ADULTO			
	cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 16 e 18 cm com 03 fileiras de tufos. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredonadas embaladas em estojo de PVC.			
	500.00 UNIDADE	4,076	2.038,00	
00066	ESCOVA DENTAL INFANTIL			
	cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Comprimento total entre 13 e 15 cm com 03 fileiras de tufos. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredonadas embaladas em estojo de PVC.			
	500.00 UNIDADE	3,770	1.885,00	
00067	ESCOVA, TIPO DE LAVAR ROUPA, PARA LIMPEZA			
	material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca.			
	700.00 UNIDADE	4,038	2.826,60	
00068	ESCOVA TIPO DE UNHA			
	material corpo plástico, material cerdas náilon, tipo monoface, cor corpo cinza ou branca, cor cerdas branca, com alça			
	600.00 UNIDADE	3,718	2.230,80	
00069	PEGADOR DE ROUPA.			
	material em madeira, pacote com no mínimo 10 unidades.			
	450.00 PACOTE	5,518	2.483,10	
00070	SAPONÁCEO			
	tipo sapólio, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais embalagem com tampa abre-fecha, frasco plástico com 300 gramas pequeno			
	1,700.00 FRASCO	9,890	16.813,00	
VALOR TOTAL R\$				4.833.349,66

5. DO PRAZO, LOCAL, CONDIÇÕES DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

5.1. Os materiais deverão ser entregues no máximo, até 05 dias úteis após a Requisição dos produtos ter sido recebida pela Contratada e a entrega deverá ser realizada conforme cronograma fornecido pela Prefeitura Municipal de Tracuateua, através das Secretarias Municipais localizada na Avenida Mário Nogueira de Souza S/N, Tracuateua/PA. No horário das 08:00hs às 13:00hs, no Setor de Almoxarifado das unidades administrativas requisitantes. Considera oportuna e conveniente a entrega a partir do momento de sua solicitação.

5.2. Os materiais fornecidos deverão conter especificações detalhadas, constando dados de identificação do produto, marca do fabricante, dimensões, composição, data de fabricação, prazo de validade e demais referências que permitam perfeita análise e aceitação. Os materiais deverão ter garantia no órgão fiscalizador competente. É facultado ao proponente o envio de fotos ou catálogos dos materiais, bem como a indicação de sites na internet onde possam ser verificadas as características;

5.3. Os materiais serão recebidos e analisados pelo solicitante, que poderão diligenciar junta à (s) contratada (s), visando ao esclarecimento das especificações e qualidade dos materiais oferecidos.

5.4. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da Contratada. A movimentação dos materiais até as dependências da Contratante



é de inteira responsabilidade da Contratada, não sendo a Contratante responsável por fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

5.5. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do Contrato.

6. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO

6.1. A execução dos Contrato será acompanhada e fiscalizada pelas Secretarias Municipais, na qual irão gerar contratos, através de servidor devidamente designado, conforme os termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, a fim de acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. O fiscal se responsabilizará entre outras atribuições:

- a) Conferência e avaliação dos materiais
- b) Recebimento das Notas Fiscais/Faturas, como também, realizar a devida conferência, para verificar se está em conformidade com as especificações do Termo de Referência.
- c) Pelas anotações em registro próprio, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
- d) As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

6.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93

6.3. Caso a Contratada, quando acionada pela fiscalização, não cumprir suas determinações, serão aplicadas as sanções previstas no Contrato e na legislação vigente.

7. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

7.1. Todos os materiais deverão ser novos, de primeiro uso, não denotando uso anterior ou recondicionamento, e entregues em suas embalagens originais lacradas.

7.2. A emissão do recebimento não eximirá a Contratada de suas responsabilidades, nem invalidará ou comprometerá qualquer reclamação que a Contratante venha a fazer, baseada na existência de produto inadequado ou defeituoso, no prazo de garantia.

7.3. Na hipótese de, no ato do recebimento, for verificado erro nas especificações de quantidade, qualidade, prazos, preços, embalagens e outros dados pertinentes, e/ou o produto apresentar irregularidade ou defeito constatado (durante o uso), no período de garantia (quando for o caso), será estabelecido prazo para correção, conforme registrado em livro de ocorrência, pelo Fiscal do Contrato.

7.4. Na hipótese de o produto apresentar irregularidade não sanada, será reduzido a termo o fato e encaminhado à autoridade competente para procedimentos inerentes à aplicação de penalidades.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumir como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.



- 8.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal na qual constarão as indicações referentes à: marca do fabricante, certificado de garantia, a proposta, se for o caso.
- 8.3. Entregar os materiais nos prazos estipulados na Cláusula Quinta deste Termo de Referência, a contar do recebimento na Nota de Empenho ou Autorização de Fornecimento.
- 8.4. Substituir no prazo de 03 (três) dias úteis e sem ônus para a Contratante, os produtos devolvidos em razão de divergências entre o material entregue e as especificações contidas neste Termo de Referência, sujeitando-se, ainda, às sanções cabíveis.
- 8.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).
- 8.6. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, os fornecimentos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua execução, no prazo fixado neste Termo de Referência.
- 8.7. Comunicar à Contratante no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
- 8.8. Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 8.9. Responsabilizarem-se por quaisquer ônus, despesas, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, de acidentes de trabalho, bem como alimentação, transporte ou outro benefício de qualquer natureza decorrentes da aquisição dos materiais e com todos os encargos sociais previstos na legislação vigente e de qualquer outros, em decorrência da sua condição de empregadora.
- 8.10. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência.
- 8.11. Não se valer desta contratação para assumir obrigações perante terceiros, dando-o como garantia, nem utilizar dos direitos de crédito, a serem auferidos em função dos fornecimentos realizados, em quaisquer operações de desconto bancário, sem prévia autorização da Contratante.
- 8.12. Executar o fornecimento, inclusive acompanhado de garantia (se for o caso), sem transferência de responsabilidade ou subcontratação.
- 8.13. Se após o recebimento do material for encontrado algum defeito, a contratada substituirá o item no prazo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento do aviso escrito enviado e-mail ou outro meio hábil de comunicação, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA.
- 8.14. Informar nome, número de telefone e e-mail do responsável, a fim de atender as solicitações da Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA e demais secretarias.
- 8.15. Arcar com todos os encargos decorrentes da presente aquisição, especialmente os referentes a frete, taxas, seguros, encargos sociais e trabalhistas.
- 8.16. Dispor de meios necessários ao transporte, para a devida entrega de mercadoria no local de destino.
- 8.17. Comunicar imediatamente qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras necessárias para recebimento de correspondência e pagamento.



9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 9.1. Efetuar o empenho da despesa, no qual constará da dotação orçamentária de forma a garantir o pagamento das obrigações assumidas.
- 9.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos materiais recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.
- 9.3. Receber o objeto mediante regular aferição de quantitativos, disponibilizando local, data e horário observando as condições estabelecidas no Edital e seus anexos
- 9.4. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.
- 9.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado.
- 9.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como qualquer dano causado a terceiros em decorrência do ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 9.7. Rejeitar, no todo ou em parte os materiais entregues em desacordo com as especificações contidas neste Termo de Referência.
- 9.8. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecida no Edital e seus anexos.

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 10.1. Em cumprimento ao que prescreve o § 3º, do art. 60 c/c do art. 61, da Lei nº 4320/64, bem como ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar nº 101/00, os recursos necessários para custear a referida despesa com o fornecimento do objeto em questão deverão ser devidamente empenhados em conformidade com sua origem orçamentária.

11. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 11.1. O pagamento será feito de acordo com os recursos disponíveis, não superiores a 30 (trinta) dias após o atesto da Nota Fiscal. As notas fiscais serão devidamente atestadas pelo fiscal designado pela Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA e demais secretarias.
- 11.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:
 - 11.2.1 Conferência e atestação de conformidade com o fornecimento.
 - 11.2.2 O pagamento referente a cada fornecimento fica condicionado à comprovação de regularidade fiscal perante a Administração. A Contratada fica ciente de que deverá apresentar à Contratante, juntos com a Nota Fiscal:
 - a) Certidão de Regularidade com a Fazenda Federal/União;
 - b) Certidão Negativa do INSS (CND);
 - c) Certidão de Regularidade com a Fazenda Estadual;
 - d) Certidão de Regularidade com a Fazenda Municipal;
 - e) Certidão de Regularidade para com o FGTS;
 - f) Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT);



11.2.3 Na Nota Fiscal deverá constar a descrição exata do (s) material (is) ora fornecido (s), bem como a descrição exata da Dotação Orçamentária específica.

11.3. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura, preenchimento incompleto referente às requisições de fornecimento, inclusive nos casos de omissões de informações sobre a dotação orçamentária e ou outras circunstâncias correlatas que impeçam a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente, até que a Contratada providencie as devidas correções

11.4. A contagem do prazo para pagamento será reiniciada e contada da reapresentação e protocolização, junto a Prefeitura Municipal de Tracuateua/PA e demais secretarias, do documento fiscal com as devidas correções, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional à Contratante, nem deverá haver prejuízo do fornecimento dos materiais pela Contratada.

11.5. A Contratante não fica obrigada a adquirir o fornecimento na totalidade do valor e das quantidades estimados para a contratação, realizando o pagamento de acordo com o fornecimento efetuado.

11.6. O pagamento será creditado em conta corrente da Contratada, através transferência bancária, indicada na proposta, tendo assim como; Agência n°_____, Conta Corrente n°_____, Banco:_____, no qual deverá ser efetuado o crédito. Não se permitirá, portanto, outra forma de pagamento que não seja a de crédito em conta, o que vem cumprir as normativas do Decreto da Presidência da República n° 6.170, de 25 de julho de 2007

11.7. Todos os custos com imposto, taxas, pedágios, fretes e demais despesas que porventura ocorrerem, serão de responsabilidade da Contratada.

12. DA SUBCONTRATAÇÃO

12.1. Não será permitida a subcontratação do objeto licitado.

13. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

13.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da Contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja anuência expressa da administração à continuidade do Contrato.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, a Contratada que:

- a) Inexecução total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) Fraudar na execução do Contrato;
- d) Comportar-se de modo inidôneo;
- e) Cometer fraude fiscal;
- f) Não mantiver a proposta.

15.2. A contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:



- a) Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratada.
- b) 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento das demais obrigações contratuais ou norma da legislação pertinente;
- c) 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens solicitados e não entregues, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos ou fora das especificações contratadas;

15.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração pública pelo prazo não superior a dois anos.

15.4. Demais sanções aplicáveis, de acordo com a legislação vigente.

15. DOS CASOS DE RESCISÃO

15.1. De acordo com o Art. 79 da Lei nº 8.666/93, a rescisão do Contrato poderá ser:

- I. **Por ato unilateral** e escrito da Administração nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da citada Lei;
- II. **Amigável** por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo respectivo, desde que haja conveniência para a Administração
- III. **Judicial**, nos termos da legislação.

16. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA PRORROGAÇÃO

16.1. O prazo de vigência do Contrato terá seu início a partir da data de sua assinatura, e término da sua vigência em 31 de dezembro de 2022, uma vez que deve ser observado o caráter orçamentário da Administração Pública e a devida vinculação da despesa com o respectivo orçamento conforme o que prescreve o Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

16.2. Em relação à sua prorrogação, ficará a critério do órgão solicitante mediante o procedimento devidamente motivado acerca da imperiosidade do atendimento à necessidade pública de a despesa ser gerada de acordo com o Art. 57 da Lei nº 8.666/93, com validade e eficácia após publicação do seu extrato.

16.3. O momento da contratação será um ato unilateral da administração pública, e será definida conforme seus critérios de oportunidade e conveniência, não cabendo ao licitante vencedor a exigência de imediata contratação dos itens licitados.

17. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

18.1. Fica ressaltada a possibilidade de alteração das condições avençadas em face da superveniência de normas federais e municipais disciplinando a matéria.

Tracuateua/PA/PA, de junho de 2023.

MARCO DAWSON FERNANDES DE AVIZ
Secretário Municipal de Administração
DECRETO nº 001/2021/GP/PMT
TRACUATEUA-PA

Relatório de Itens Cadastrados

Processo

Número: 9/2023-00017-SRP-PMT
Modalidade: Pregão Eletrônico
Órgão: Prefeitura Municipal de Tracuateua
Processo interno: 2023/032205-PMT
Abertura: 10/07/2023 - 10:01
Município: Tracuateua

Código	Produto	Quantidade	Valor de Referência	Valor Total	Critério Participação	Situação
0001	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica (Caixa c/ 12 unidades de 1 litro)	3.860 CX	37,41	144.402,60	Ampla concorrência	Fechado
0002	Álcool (Líquido) – Solução Antisséptica, hidratado, 92,8 graus GL, Uso Em Antissepsia Das Mãos Sem Uso De Agua E Papel, Neutralizante, Essência, Microesferas De Vitamina E, A Base De Álcool Etilico Com Teor Mínimo De 70%, Glicerina, Agua, Óleo De Amêndoa, Metilparabeno; Apresentação Em Embalagem Que Garanta A Integridade Do Produto; Ação Bactericida E Hidratante; A Apresentação Do Produto Devera Obedecer A Legislação Atual Vigente, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidade de 1 litros)	3.106 CX	127,62	396.387,72	Ampla concorrência	Fechado
0003	Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidades de 500g.).	2.300 CX	92,19	212.037,00	Ampla concorrência	Fechado
0004	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquidas concentradas, solúvel água, base neutra, embalagem plástica de 2 litros	950 UN	18,70	17.765,00	Ampla concorrência	Fechado
0005	Avental de proteção; em lona 100% algodão, fio 10, gramatura de 50g/m2; medindo aproximadamente 1000mm de comprimento por 600mm de largura; proteção do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes.	856 UN	14,03	12.009,68	Ampla concorrência	Fechado
0006	Barragem pulverização caixa c/36 unidades de 20ml	770 CX	186,75	143.797,50	Ampla concorrência	Fechado
0007	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	623 UN	19,90	12.397,70	Ampla concorrência	Fechado
0008	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	570 UN	9,37	5.340,90	Ampla concorrência	Fechado
0009	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60 l, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco.	570 UN	46,98	26.778,60	Ampla concorrência	Fechado
0010	Coador para café, material flanela tamanho 18x15 cm, sem cabo, tamanho n 3	489 UN	4,38	2.141,82	Ampla concorrência	Fechado
0011	Copo Descartável De 180 Ml; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	2.630 CX	164,13	431.661,90	Ampla concorrência	Fechado
0012	Copo Descartável De 200 Ml; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	809 CX	187,38	151.590,42	Ampla concorrência	Fechado
0013	Copo Descartável De 50 Ml; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 50 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	2.600 CX	208,93	543.218,00	Ampla concorrência	Fechado
0014	Cotonete com hastes flexíveis, extremidades em algodão de alta qualidade, branco, caixa com 100 unidades	150 CX	2,93	439,50	Ampla concorrência	Fechado
0015	Desentupidor de pia sanfonado em borracha, tamanho pequeno.	320 UN	12,86	4.115,20	Ampla concorrência	Fechado
0016	Desinfetante líquido para uso geral, com ação bactericida/germicida, desodorante, com presença mínima de 0,5% de registro na Agencia Nacional componentes ativos e material acondicionado em embalagens plásticas de 500 ml	4.200 UN	6,26	26.292,00	Ampla concorrência	Fechado
0017	Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 2 litros, caixa com 12 unidades.	3.500 CX	100,00	350.000,00	Ampla concorrência	Fechado
0018	Desodorizador de Ambiente, frasco de 360ml, acondicionados em caixa com 12 unidades. Desodorizador ambiental aerossol sem CFC. Essências suaves.	2.562 CX	145,25	372.130,50	Ampla concorrência	Fechado



0019	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral. Aroma neutro, contém tenso ativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200 ml, caixa 24 unidades.	1.915 CX	74,88	143.395,20	Ampla concorrência	Fechado
0020	Escovão, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, características adicionais com cabo.	800 UN	11,13	8.904,00	Ampla concorrência	Fechado
0021	Espanador de Mesa de nylon; com cabo de madeira; medindo 30 cm	700 UN	12,76	8.932,00	Ampla concorrência	Fechado
0022	Espunja, tipo de limpeza, dupla face, uma face em material de lã de aço, outra face em esponja densa, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactérias, medidas aproximadas de 110x75x23mm, embalagem plástica com 03 unidades	2.880 PC	3,93	11.318,40	Ampla concorrência	Fechado
0023	FILME DE PVC; PLASTICO; TRANSPARENTE;PARA ENVOLVER; PROTEGER; CONSERVAR; 28CM DE ESPESSURA; ROLO COM 30 METROS.	1.015 UN	7,81	7.927,15	Ampla concorrência	Fechado
0024	Flanela comum em algodão 100%, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades, cores variadas.	862 PC	36,58	31.531,96	Ampla concorrência	Fechado
0025	Guardanapo De Papel; Medindo (24 X 24)Cm; Em Folha Dupla, embalagem contendo 50 unidades.	2.865 PC	3,94	11.288,10	Ampla concorrência	Fechado
0026	Inseticida; com elemento ativo tetraetil s, s-metileno bis (fosforo distinto) na composição, aerossol, embalagem com no mínimo 400ml, caixa com 12 unidades.	1.153 CX	140,16	161.604,48	Ampla concorrência	Fechado
0027	Lã de aço; composto de material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, acondicionado em saco plástico, contendo 8 unidades	1.550 PC	3,02	4.681,00	Ampla concorrência	Fechado
0028	Limpador De Vaso Sanitário - Escova Para Higieneização De Vaso Sanitário	2.354 UN	13,06	30.743,24	Ampla concorrência	Fechado
0029	Lustra-Móveis - emulsão aquosa cremosa, perfumada, p/ aplicação em móveis e superfícies lisas que promove brilho natural e conservação das superfícies, formando uma película protetora. Frasco c/ 200ml	1.103 UN	5,18	5.713,54	Ampla concorrência	Fechado
0030	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho P.M e G.	1.704 PAR	6,08	10.360,32	Ampla concorrência	Fechado
0031	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G	1.800 PAR	6,37	11.466,00	Ampla concorrência	Fechado
0032	Pá coletora de lixo, material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 25 cm	1.707 UN	7,44	12.700,08	Ampla concorrência	Fechado
0033	PALITO DE DENTE EM MADEIRA; RO LICO; PACOTE COM 25 CAIXAS; CONTENDO 100 UNIDADES.	530 PC	25,81	13.679,30	Ampla concorrência	Fechado
0034	Pano de Chão/Limpeza; composto de 100% de algodão, alto poder de absorção, tipo saco lavado e alvejado, isento de goma, gramatura mínima de 155 g/m2; arremate nas bordas tipo zig-zag, costura dupla de fios resistentes, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco, trama não desfiavel na cor branca.	6.030 UN	5,83	35.154,90	Ampla concorrência	Fechado
0035	Pano de prato, material em tecido 100% algodão cru, comprimento 70 cm, largura 45 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais	4.295 UN	5,35	22.978,25	Ampla concorrência	Fechado
0036	Pano tipo perfex ou similar, pacote c/ 5 Und.	3.300 PC	5,87	19.371,00	Ampla concorrência	Fechado
0037	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas simples, cor branca, características adicionais extra macio, de alta qualidade, fardo com 16 pacotes de 04 rolos.	3.860 FD	64,50	248.970,00	Ampla concorrência	Fechado
0038	Papel toalha inter folhado, 20x100mts, pacote com 02 unidades, 100% celulose, picotado, alta absorção	1.960 PC	78,13	153.134,80	Ampla concorrência	Fechado
0039	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda.	4.770 UN	2,96	14.119,20	Ampla concorrência	Fechado
0040	Removedor de gordura, limpador impurezas, composição básica linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensão, aspecto físico líquido, aplicação remover gorduras e poeiras de cozinhas/banheiros, características adicionais embalagem com tampa e bico econômico, frasco com 500 ml, caixa com 12 unidades.	1.100 CX	8,63	9.493,00	Ampla concorrência	Fechado
0041	Rodo, material cabo ferro ou madeira, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho PEQUENO	2.203 UN	9,25	20.377,75	Ampla concorrência	Fechado
0042	Rodo, material cabo ferro ou madeira, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho grande.	2.200 UN	10,03	22.066,00	Ampla concorrência	Fechado
0043	Rodo, material cabo ferro ou madeira, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 60 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno	2.200 UN	11,16	24.552,00	Ampla concorrência	Fechado



0044	Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno	2.300 PC	13,97	32.131,00	Ampla concorrência	Fechado
0045	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tenso ativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, Fardo com 27 unidades e Sachês de 500 g	1.960 FD	155,02	303.839,20	Ampla concorrência	Fechado
0046	Sabão, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, pacote com 05 unidades pequeno.	3.830 PC	14,10	54.003,00	Ampla concorrência	Fechado
0047	Sabonete, aspecto físico sólido, tablete, formato retangular, tipo suave (PH entre 5,5 a 8,5) glicerinado, para higiene corporal e aplicação em pele normal, peso 90 g.	1.400 UN	3,14	4.396,00	Ampla concorrência	Fechado
0048	Saco de 30kg transparente	33.300 UN	2,27	75.591,00	Ampla concorrência	Fechado
0049	Saco plástico de Lixo, capacidade 200 litros, resistente, embalagem com 05 unidades.	5.250 PC	7,20	37.800,00	Ampla concorrência	Fechado
0050	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, resistente, embalagem com 05 unidades.	4.060 PC	5,51	22.370,60	Ampla concorrência	Fechado
0051	Saco plástico para lixo, capacidade 30 litros, resistente, embalagem com 10 unidades.	5.310 PC	5,37	28.514,70	Ampla concorrência	Fechado
0052	Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, resistente, embalagem com 10 unidades.	5.310 PC	5,32	28.249,20	Ampla concorrência	Fechado
0053	Saco plástico para lixo, resistente, capacidade 15 litros, embalagem com 20 unidades.	5.250 PC	5,28	27.720,00	Ampla concorrência	Fechado
0054	Sacola transparente, embalagem plástica, forma saco, capacidade de 20 kg, pacote com 100 und.	1.860 PC	37,43	69.619,80	Ampla concorrência	Fechado
0055	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400 g pequeno	1.750 FR	10,37	18.147,50	Ampla concorrência	Fechado
0056	Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.	1.800 UN	10,49	18.882,00	Ampla concorrência	Fechado
0057	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm.	3.862 UN	11,85	45.764,70	Ampla concorrência	Fechado
0058	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm	4.100 UN	10,17	41.697,00	Ampla concorrência	Fechado
0059	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari).	4.100 UN	10,23	41.943,00	Ampla concorrência	Fechado
0060	Vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório	3.106 UN	12,54	38.949,24	Ampla concorrência	Fechado
0061	LUVA TAMANHO M material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho M.	600 PAR	6,29	3.774,00	Ampla concorrência	Fechado
0062	Fralda descartável - Para uso infantil, tamanhos variados, pacote com 20 unidades	562 PC	9,54	5.361,48	Ampla concorrência	Fechado
0063	Creme dental sem flúor para uso infantil, sabor tuti frut. com xilitol, anti carie. Sem sacarina e baixa abrasividade, tubos de 70g. A validade, no dia de entrega deve ser de no mínimo 1 ano adiante.	500 UN	10,53	5.265,00	Ampla concorrência	Fechado
0064	Creme dental, composição básica mono fluo fosfato de sódio, sabor mentol, embalagem plástica em tubo com 90g	500 UN	8,31	4.155,00	Ampla concorrência	Fechado
0065	Escova de dente adulto cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Cumprimento total entre 16 e 18 cm com 03 fileiras de tufo. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredonadas embaladas em estojo de PVC.	500 UN	4,08	2.040,00	Ampla concorrência	Fechado
0066	Escova de dente infantil cabo em polipropileno, anatômico e reto que permita correta empunhadura, com porção intermediária. Cumprimento total entre 13 e 15 cm com 03 fileiras de tufo. Cerdas de nylon macias, aparadas uniformemente e arredonadas embaladas em estojo de PVC.	500 UN	3,77	1.885,00	Ampla concorrência	Fechado
0067	Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca.	700 UN	4,04	2.828,00	Ampla concorrência	Fechado
0068	Escova, tipo de unha, material corpo plástico, material cerdas náilon, tipo monoface, cor corpo cinza ou branca, cor cerdas branca, com alça	600 UN	3,72	2.232,00	Ampla concorrência	Fechado
0069	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 10 unidades.	450 UN	5,52	2.484,00	Ampla concorrência	Fechado



0070	Saponáceo, tipo sapólio, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais embalagem com tampa abre-fecha, frasco plástico com 300 gramas pequeno	1.700 FR	9,89	16.813,00	Ampla concorrência	Fechado
------	--	-------------	------	-----------	-----------------------	---------

VALOR TOTAL: R\$ 4.833.423,13

